2

Дело № 5-2-44/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 февраля 2019 года

  адрес

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении

Цыганкова Николая Ивановича, паспортные данныеадрес, проживающего по адресу: адрес, председателя правления товарищества собственников недвижимости «ДОМ В ПАРКЕ»,

                                                     УСТАНОВИЛ:

Цыганков Николай Иванович, являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости «ДОМ В ПАРКЕ» (сокращенное наименование ТСН «ДОМ В ПАРКЕ», адрес местонахождения юридического лица адрес), не предоставил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок (не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцев, в котором организация была создана) Сведения о среднесписочной численности работников в случае создания организации (форма по КНД 1110018), что зафиксировано в Акте № 22206 от дата об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, и явилось основанием составления в отношении председателя правления ТСН «ДОМ В ПАРКЕ» Цыганкова Н.И. протокола                                               № 91021902900183800002 от дата об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Цыганков Н.И. явился, вину признал, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно абз. 6 п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год предоставляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

С учетом норм п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ предельный срок предоставления ТСН «ДОМ В ПАРКЕ», созданного дата, сведений о среднесписочной численности работников в случае создания организации (форма по КНД 1110018) – дата, однако до истечения указанного предельного срока такие сведения в налоговый орган не представлены.

Согласно части 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществление налогового контроля, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей, на должностных лиц от трёхсот до пятисот рублей.

Факт совершения Цыганковым Н.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и его вина подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91021902900183800002 от дата            (л. д. 1-3), копией уведомления № 68/91021902900183800001 от дата о вызове в налоговый орган налогоплательщика (л.д.4), копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) № 22206 от дата (л. д. 5-6), копией решения № 16260 от дата о привлечении налогоплательщика к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.7), сведениями ЕГРЮЛ с сайта ФНС России относительно ТСН «ДОМ В ПАРКЕ» (л.д.8-9), иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. Вина Цыганкова Н.И. доказана полностью.

Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений – как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учётом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и считаю возможным не назначать максимальное наказание.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Цыганкова Николая Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Счёт № 40101810335100010001, ОКТМО телефон, ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон

Получатель – Управление Федерального Казначейства по адрес (ИФНС России по адрес) Банк получателя – Отделение адрес, БИК – телефон КБК – телефон телефон. Назначение платежа: штраф, по постановлению № 5-2-44/2019.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 64 – этаж 6, тел. телефон; тел. моб. телефон.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 Г.Ю. Цыганова